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گروه علمی و آموزشی- 
دانشمندان می گویند زندگی در 
یک جهان در حال چرخش واقعاً 
عجیب خواهد بود، زیرا چنانچه در 
یک جهان در حال چرخش زندگی 
می کردیم، می توانستیم به گذشته 

سفر کنیم.
ما امروزه می دانیم که سیاره ها 
می چرخند، اما در مورد جهان به 
عنوان یک کل چطور؟ نه، به نظر 
نمی رسد که جهان در حال چرخش 
باشد. چرا که اگر چنین بود، به گفته 
دانشمندان، سفر در زمان به گذشته 

ممکن بود.
اگرچه مردم در تمام دوران 
باستان استدلال می کردند که آسمان ها 
در سراسر جهان می چرخند، اما در 
سال ۱۹۴۹ یک ریاضیدان به نام کرت 
گودل)Kurt Gödel( اولین کسی 
بود که فرمول مدرن یک جهان در 
حال چرخش را ارائه کرد. او از زبان 
تئوریِ نسبیت عام آلبرت اینشتین 
برای انجام این کار استفاده کرد تا کار 
دوست و همسایه خود در پرینستون 
را که همان اینشتین بود، پاس بدارد.

اما این فرآیند پاسداشت و 
تکریم آکادمیک در جهتی متفاوت از 
آنچه که گمان می رفت، پیش رفت، 
زیرا گودل از مثال یک جهانِ در حال 
چرخش برای نشان دادن ناقص بودن 

نظریه نسبیت عام استفاده کرد.
مدل گودل از جهان در حال 
چرخش تا حدودی مصنوعی بود. 
علاوه بر چرخش، جهان او فقط یک 
عنصر داشت: یک ثابت کیهانی منفی 
که در برابر نیروی گریز از مرکز آن 
چرخش مقاومت می کرد تا جهان را 

ثابت نگه دارد.
اما ماهیت مصنوعی این جهان، 
گودل را آزار نداد. در عوض، نکته 
اصلی او این بود که نسبیت عام امکان 
یک جهان در حال چرخش را اصلًا 
در نظر نمی گیرد و گودل از جهان 
چرخان خود استفاده کرد تا نشان 
دهد که نسبیت عام اجازه سفر در 
زمان به گذشته را می دهد که نباید 

چنین باشد.
چرخان فرض کردن کیهان

زندگی در یک جهان در حال 
چرخش واقعاً عجیب خواهد بود. 
یکی اینکه همه ناظران، خود را مرکز 
چرخش می دانند. این بدان معناست 
که اگر در جایی می ایستادید و مطمئن 
می شدید که کاملًا ساکن هستید، 
جهان را می دیدید که در اطراف شما 
می چرخد. اما اگر به جای دیگری 
می رفتید، حتی به یک کهکشان 
دور، همچنان می دیدید که جهان 
در حال چرخش به دور موقعیت 
جدید شماست. تجسم این موضوع 
فوق العاده سخت است، اما تفاوت 
چندانی با این ایده ندارد که در یک 
جهان در حال گسترش، همه ناظران 

خود را مرکز انبساط می بینند.
هرچه از هر ناظری دورتر شوید، 
سرعت چرخش بیشتر می شود و این 
صرفا یک چرخش ماده و چیزها 
نیست، بلکه چرخش خود فضا-
زمان است. این بدان معناست که نور 
که همیشه مجبور است انحنای فضا-
زمان را دنبال کند، سفرهای عجیبی را 
انجام می دهد. پرتوی نوری که از یک 
ناظر به بیرون فرستاده می شود، در 
چرخش فضا-زمان منحنی می شود. 
در نقطه ای دور، این چرخش بیش 
از حد خواهد بود و نور به اطراف 
می چرخد و به سمت ناظر باز 

می گردد.
این بدان معنی است که در اینکه 
چقدر می توانید در یک جهان در 

حال چرخش، دوردست را ببینید، 
محدودیت وجود دارد و فراتر از آن، 
تنها چیزی که مشاهده خواهید کرد، 
تصاویر تکراری از گذشته ی خودتان 

است.
این رفتار عجیب فقط در مورد 
نور صدق نمی کند. اگر قرار بود 
سوار بر یک موشک شوید و در 
یک جهان در حال چرخش پرتاب 
شوید، شما نیز در چرخش گرفتار 
می شدید و به دلیل این چرخش، 
سرعت حرکت شما دو برابر می شد. 
با این حال، وقتی به نقطه شروع خود 
برمی گشتید، متوجه می شوید که 
وقتی به آنجا می رسید که هنوز آن را 
ترک نکرده اید. به تعبیری، یک جهان 
در حال چرخش می تواند آینده ی 
شما را به گذشته تان برگرداند و به 
 شما امکان می دهد در زمان سفر 

کنید.
جهان ثابت

این اعتراض بزرگ گودل به 
نظریه نسبیت عام بود. وی می گفت 
این نظریه که درک نهایی ما از فضا و 
زمان است، نباید اجازه سفر در زمان 
به عقب را بدهد، زیرا سفر در زمان 
به گذشته، تصورات ما از علیت را 
نقض می کند و انواع تناقض های 
ناخوشایند سفر در زمان را معرفی 
می کند. این واقعیت که نسبیت 
به طور خودکار سفر در زمان را 
غیرممکن نمی کرد، به گودل نشان 

داد که نظریه اینشتین ناقص است.
خوشبختانه ما هیچ نشانه ای از 

زندگی در جهان در حال چرخش 
نمی بینیم. اگر کیهان در حال چرخش 
بود، نوری که از جهات مخالف 
آسمان می آمد، در یک جهت به 
طیف سرخ منتقل می شد و در جهت 
دیگر به همان مقدار به طیف آبی 

تغییر می کرد.
ستاره شناسان این آزمایش را 
برای بررسی کهکشان های دوردست 
و حتی پس زمینه مایکروویو کیهانی 
که نور باقی مانده از زمانی که کیهان 
تنها ۳۸۰ هزار سال قدمت داشته 
است، به کار برده اند. نتیجه این 
آزمایش ها این است که اگر جهان 
در حال چرخش است، این کار 
را با سرعت کمتر از ۱۰ به توان 
 منفی ۱۷ درجه در هر قرن انجام 

می دهد.
اما اعتراض گودل همچنان 
پابرجاست. از سال ۱۹۴۹، فیزیکدانان 
راه های دیگری را برای نسبیت عام 
ابداع کرده اند تا امکان سفر در زمان 
به عقب، کرم چاله ها، سرعت بیشتر 
از نور و مسیرهای ویژه در اطراف 
استوانه های بی نهایت طولانی فراهم 
شود. اما همه این تدبیرها بر نوعی 
فیزیک عجیب و غریب تکیه می کنند 
که درک ما را از نحوه عملکرد 
جهان، مانند ماده با جرم منفی در هم 

می شکند.
اما جهان در حال چرخش 
گودل صرفاً یک آزمایش رصدی 
است، نه این که یک گسست اساسی 

در فیزیک شناخته شده باشد.
ما می توانستیم خود را به همین 
راحتی که در یک جهان در حال 
انبساط قرار داریم، در یک جهان در 
حال چرخش ببینیم. هیچ چیزی در 
دانش ما از فیزیک وجود ندارد که 
مانع از وجود این نوع جهان شود، 
بنابراین هیچ چیزی در دانش ما از 
دنیای قوانین فیزیک وجود ندارد که 
مانع از سفر به گذشته در زمان شود.

در نهایت، شاید گودل درست 
می گوید و ما باید چیزهای بیشتری 

درباره جهان هستی بیاموزیم.

آیا انسان می تواند به گذشته سفر کند؟

گروه علمی و آموزشی- نشست 
خبری معصومه نجفی پازکی معاون 
آموزش ابتدایی با موضوع برنامه های 
معاونت ابتدایی در سال تحصیلی 
جاری و تبیین دستاوردهای معاونت 
ابتدایی وزارت آموزش و پرورش در 
چند سال اخیر صبح امروز در سالن 

جلسات معاونت ابتدایی برگزار شد.
نجفی با تبریک دهه فجر و پیروزی 
انقلاب اسلامی گفت: نرخ پوشش 
تحصیل ابتدایی در سال ۵۷، ۵۷.۵۰ 
بوده است در حالی که در سال جاری 
با ثبت نام سراسری در کشور پوشش 
تحصیل ابتدایی به ۹۸ درصد رسیده 
است. در رابطه با شاخص تحصیل 
دختران نسبت به کل دانش آموزان 
ابتدایی شاخص ۴۰.۱۵ بوده است و در 
حال حاضر ۴۸.۳۱ است همچنین در 
قسمت روستایی رشد تحصیل ۴۸.۱۵ 
شده است که نسبت به اول انقلاب ۱۵ 

درصد افزایش یافته است.
معاون وزیر آموزش و پرورش 
گفت: تعداد مدارس روستایی نسبت به 
ابتدای انقلاب با افزایش ۱۱۳ درصدی 
همراه بوده و تعداد کلاس های درس 
۱۰۵ درصد رشد داشته است. در حال 
حاضر ۳۰۳ مدرسه تنها با یک دانش 
آموز دایر است. یعنی حتی به تحصیل 
یک نفر هم توجه شده است. تعداد 
مدارس با زیر ده دانش آموز هم ۱۰ 
هزار و ۳۵۷ مدرسه است. ما پیش از 
انقلاب تنها یک مدرسه عشایری داریم 
در حالی که در حال حاضر ۲۴۵ مدرسه 

عشایری داریم.
وی در ادامه با بیان اینکه تربیت 
تعاریف مختلفی دارد گفت: کسب 

شایستگی های علمی مهارتی از جمله 
تعاریف تربیت است. وقتی از رویکرد 
تربیتی سخن می گوئیم نباید سطح 
این رویکرد را نازل دهیم. در رویکرد 
تربیتی گرامیداشت شخصیت مفاخر 
و اسطوره ها ضروری است. برای مثال 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی یک 
ویژه برنامه داشتیم که از پنج آذر ماه به 
مدت یک هفته برگزار و ویژه برنامه های 
مختلفی با موضوع سردار سلیمانی 
مطرح شد و ده هزار اثر از سوی دانش 

آموزان به معاونت ابتدایی ارسال شد.
نجفی با تاکید بر اینکه تربیت 
نیاز به گفتمان سازی دارد؛ گفت: باید 
به سمت سند تحول بنیادین آموزش 
و پرورش حرکت کنیم که از مربی و 
متربی صحبت می کند. باید این سوال 
را بپرسیم که در دوران ابتدایی چقدر 
به رویکرد تربیتی توجه می شود؛ در این 
زمینه به توجه رسانه ها و خبرنگاران 

بیشتر نیاز داریم.
آمار وحشتناک بازماندگان 
از تحصیل مقطع ابتدایی در 

روستاها
وی با بیان اینکه میز معلم باید خالی 
و ذهن معلم اماده ارائه برنامه های درسی 
مد نظر باشد؛ گفت: متأسفانه فاصله 
برنامه های مدنظر با آنچه در عمل در 
کلاس های درس اتفاق می افتد فاصله 
زیادی دارد. مهم ترین اقدام ما تمرکز 
بر برنامه های درسی و توانمندسازی 
معلمان است. طی بررسی هایی که 
داشتیم نرخ تکرار پایه در دوران ابتدایی 
سه درصد و پایه اول ابتدایی ده درصد 
است که آمار وحشتناکی است و نیازمند 

یک مداخله اورژانسی است.

به گفته نجفی پس اولین اقدام ما 
ورود و تأثیر گذاری در کلاس های 
درس اول ابتدایی است. بررسی ها نشان 
داد نرخ ترک تحصیل و نرخ تکرار پایه 
در روستاها بسیار بالاتر است. پس 
ضرورت دارد به موضوع ترک تحصیل 
در پایه اول و در روستاها توجه جدی 

تری داشت.
وی با بیان اینکه شصت هزار 
کلاس در روستاها و شهرها برای 
ابتدایی داریم؛ گفت: بر اساس آمار 
کلاس های درسی روستا به عدد ۸۳۰۰ 
کلاس روستایی رسیدیم که ۲۵ درصد 
کلاس های درس است. باید می دیدیم 

چه اقدامی باید انجام می دادیم که در 
این ۸۳۰۰ کلاس درس ابتدایی تفاوت 
محسوسی ایجاد شود. در اولین قدم 
محتوایی برای معلمان ایجاد کردیم که 

کاملًا خودآموز بود.
معاون وزیر آموزش و پرورش 
گفت: تأثیر این خودآموزی ها بر 

آزمون پرلز دانش آموزان که آزمونی 
برای سنجش سطح سواد دانش آموزان 
است، خواهد بود. تأثیر این خودآموزی 
افزایش تحلیل و بررسی دانش آموزان 
است که در سال های آینده دانش آموز 

ما با تحلیل مسائل را درک کند.
طرح شهید همت مستمر اجرا 

می شود
نجفی با اشاره به طرح شهید 
همت گفت: در سال های قبل این 
طرح به صورت دوره ای برگزار می شد 
در حالی که در دوره حاضر ۱۲ هزار 
حلقه ده نفره از معلمان شکل دادیم تا در 
موضوعاتی که خود معلمان بیشتر نیاز 
را داشتند نظیر ریاضی چهارم و پنجم 
و فارسی اول و دوم گروه های آموزشی 
و گروه های راهبری آموزشی به سراغ 
حلقه ها می روند. دیگر نیاز است تا این 
روند آموزشی مستمر باشد. اجرای 
طرح شهید همت با دوازده هزار نفر 
کار راحتی نیست و نیازمند کمک همه 
است تا شکل گرفته و روی ریل اجرا 

قرار گیرد.
معاون ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش با اشاره به طرح تقویت 
در کلاس های درس  کتابخانه ها 
گفت: در این طرح کتابخانه ها حدود 
سه هزار کتاب درس مطالعه شده و با 
توجه به شش ساحت تربیتی در سند 
تحول این کتب مورد نظر معرفی شد. 
از استانداری ها و مجمع خیرین کمک 
خواستیم که کتابخانه های کلاسی را 

رشد دهند.
نجفی پازوکی با اشاره به اهمیت 
عدالت آموزشی گفت: برای عدالت 
نمی توان یک شاخص را در نظر 
گرفت. عدالت آموزشی یک چتری 
است بر روی کل رفتارهای معاونت 
آموزشی ابتدایی. طرح شهید محمودوند 
نمونه این توجه است. همواره تعداد 
دانش آموزان بازمانده از تحصیل دقیق 
مشخص نبود اما به کمک طرح شهید 
محمودوند به دقت می توانیم بگوییم 

کدام دانش آموزان به اسم از تحصیل 
بازمانده اند.

نجفی تعداد دانش آموزان بازمانده 
از تحصیل را ۲۰۴ هزار و ۳۱۲ نفر اعلام 
کرد و افزود: ۴۵ هزار و پانصد و سی و 
هشت نفر از این تعداد دانش آموز به 
تحصیل بازگشتند. دلایل بازماندگی از 
تحصیل متفاوت است. داشتن بیماری، 
فقر خانواده، مرگ دانش آموز یا ازدواج 
از جمله دلایل بازماندگی از تحصیل 

است.
وی افزود: وقتی به دقت بدانیم 
کدام دانش آموز از تحصیل به چه دلیل 
بازمانده است می توانیم با طرح هایی 
نظیر ارسال بسته های آموزشی یا طرح 
برپا که طرحی برای آموزش پاره وقت 
دانش آموز بازمانده توسط افراد خیر و 
دانشجو است؛ به صورت موردی دانش 

آموزان را به تحصیل باز می گردانیم.
وی با اشاره به اینکه تعطیلی 
مدارس به عمق تحصیلی دانش 
آموزان ضربه می زند؛ گفت: تعطیلی 
مدارس شاید آزمون های سواد خواندن 
را چندان تحت تأثیر قرار ندهد اما 
تحصیل در فضای مجازی نشان داد 
دانش آموزان درک و تحصیل عمیق را 
از دست دادند لذا دو میلیون و صد هزار 
دانش آموز در دروس اصلی مجدداً در 
تابستان دوره های تقویت و بازآموزی را 
سپری کردند. چنین طرحی را برای سال 
جاری هم در نظر داریم. برای رصد و 
شناسایی سامانه پایش یادگیری را 
طراحی کردیم که حدود نود درصد آن 
شکل گرفته است تا دانش آموزانی که 
 نیازمند یادگیری مجدد هستند شناسایی 

شوند.

نجفی معاونت آموزشی مطرح کرد؛

فعالیت ۳۰۳ مدرسه در کشور تنها 
با یک دانش آموز

معاونت آموزشی از فعالیت ۳۰۳ مدرسه تنها با یک دانش آموز خبر داد و گفت: تربیت نیاز به گفتمان سازی دارد و باید به سمت
 سند تحول بنیادین آموزش و پرورش حرکت کنیم.

برای عدالت نمی توان یک 
شاخص را در نظر گرفت. 
عدالت آموزشی یک چتری 
است بر روی کل رفتارهای 
معاونت آموزشی ابتدایی. 
طرح شهید محمودوند 
نمونه این توجه است. 
همواره تعداد دانش آموزان 
بازمانده از تحصیل دقیق 
مشخص نبود اما به کمک 
طرح شهید محمودوند به 
دقت می توانیم بگوییم 
کدام دانش آموزان به اسم 
از تحصیل بازمانده اند.

 
گروه علمی و آموزشی- فضای 
کابین، با کیفیت ب ام و تضمین شده 
است. از تغییرات باید به حضور 
نمایشگرهای دیجیتال در قابی 
یکپارچه و دارای انحنا اشاره کنیم که 

شامل نمایشگر اطلاعات کیلومتر 
۱۲.۳ اینچی و نمایشگر ۱۴.۹ اینچی 

تنظیمات سرگرمی می شود.
جدید  نسخه  از  و  ام  ب 
خودروی اکس۵ و اکس6 با مدل 
۲۰۲۴ رونمایی کرد. محصولات 
پرمخاطب ب ام و همچنان 
ظاهری جذاب و 
متفاوت خود را 
حفظ 

کرده اند تا باواریایی ها به تکرار 
موفقیت فروش آنها اطمینان داشته 

باشند.
اکس۵ اس درایو۴۰آی و اکس 
درایو۴۰آی به همراه اکس6 اکس 
درایو۴۰آی از نسل جدید پیشرانه ۳ 
لیتری توربوشارژ ب ام و استفاده می 
کنند که این تپنده با سیستم هیبرید 
ملایم ۴۸ هماهنگ شده است. موتور 
الکتریکی مجموعه ۱۲ اسب بخار 
خروجی و ۱۹۹ نیوتن متر گشتاور 
دارد تا مجموع خروجی به ۳۷۵ اسب 
بخار و گشتاور ۵۱۹ نیوتن متر برسد.

پیشرانه 6 سیلندر قبلی ب ام و 
در این خودروها برابر با ۳۳۵ اسب 
بخار خروجی و ۴۵۰ نیوتن متر 

گشتاور داشت.
شاخص صفر تا ۹6 کیلومتر 
برای اکس۵ و اکس6 با پیشرانه مورد 
اشاره ۵.۲ ثانیه محاسبه شده که با 
پیشرانه 6 سیلندر قبلی برابر با ۵.۳ 
ثانیه بوده است. اکس۵ و اکس6 در 
تریم ام6۰آی اکس درایو همچنان 
از پیشرانه ۸ سیلندر توربودوقلو 
۴.۴ لیتری استفاده می کنند اما با این 
تفاوت که اکنون یک سیستم هیبرید 

ملایم ۴۸ ولتی نیز به آنها اضافه شده 
است. بدین ترتیب مجموع خروجی 
برابر با ۵۲۳ اسب بخار و گشتاور ۷۵۰ 
نیوتن متر خواهد بود. هر دو خودرو 
طی ۴.۲ ثانیه از حالت توقف به 
سرعت ۹6 کیلومتر برثانیه می رسند.

اکس۵ همچنین تریم پلاگین 
هیبرید اکس درایو۵۰ئی را دارد 
که جایگزین اکس درایو۴۵ئی می 
شود. این مدل نیز از پیشرانه ۳ لیتری 
توربوشارژ و یک موتور الکتریکی 
بهره می برد که مجموعا ۴۸۳ اسب 
بخار خروجی و ۷۰۰ نیوتن متر 

گشتاور دارد. نسخه قبلی یعنی اکس 
درایو۴۵ئی برابر با ۳۸۹ اسب بخار 
خروجی و 6۰۰ نیوتن متر گشتاور 
داشت. موتور الکتریکی در تریم 
جدید، مسئول تولید ۱۹۴ اسب بخار 
خروجی و ۳۸۰ نیوتن متر گشتاور 
است. بدین ترتیب خودرو طی ۴.6 
ثانیه از حالت توقف به سرعت ۹6 
کیلومتر برثانیه می رسد که در مدل 
قدیمی این شاخص برابر با ۵.۳ ثانیه 

بوده است.
در اکس درایو۵۰ئی از بسته 
باتری جدید با ظرفیت ۲۵.۷ 

کیلووات ساعت استفاده شده که 
در مقایسه با باتری ۱۷.۱ کیلووات 
ساعت اکس درایو۴۵ئی بهبود قابل 

توجهی داشته است.
بسته باتری جدید اکنون با منبع 
تغذیه AC تا ۷.۴ کیلووات قابلیت 
شارژ دارد. برد حرکتی ب ام و در 
حالت الکتریکی خالص نیز حدود 

6۴ کیلومتر است.
تمام پیشرانه های نامبرده با جعبه 
دنده ۸ سرعته اتوماتیک هماهنگ می 
شوند البته این قسمت نیز بروزرسانی 
هایی را پشت سر گذاشته و به یک 
پمپ روغن الکتریکی جدید مجهز 
شده که تعویض دنده نرم تری را 

ممکن می کند.
امکان سفارش پکیج ام اسپرت 

نیز برای خودروها فراهم است.
در نمای ظاهری نیز اکس۵ 
و اکس6 جدید با مدل های قبلی 
تفاوت هایی دارند و امکان سفارش 
برخی شخصی سازی ها مانند 
جلوپنجره نورانی نیز در نظر گرفته 

شده است.
فضای کابین با کیفیت ب ام و 
تضمین شده است. از تغییرات باید 
به حضور نمایشگرهای دیجیتال در 
قابی یکپارچه و دارای انحنا اشاره 
کنیم که شامل نمایشگر اطلاعات 
کیلومتر ۱۲.۳ اینچی و نمایشگر 
۱۴.۹ اینچی تنظیمات سرگرمی می 
شود. سیستم نورپردازی ۱۵ رنگ 
قابل انتخاب نیز از دیگر جذابیت 

های کابین است.

جذاب و قدرتمند از باواریا؛

ب ام و X5 و X6 مدل 2024 معرفی شدند


